Администрация Кемеровского муниципального района

управление образования администрации Кемеровского муниципального района

(управление образования)

ПРИКАЗ

        04.03.2019                                                                                           №   85
г. Кемерово

Об организации отдыха, оздоровления и занятости

детей и подростков в 2019 году

В целях оздоровления и занятости детей и подростков в 2019 году, осуществления мер по профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних, в соответствии с Положением управления образования администрации Кемеровского муниципального района,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план-график основных мероприятий управления образования и образовательных организаций Кемеровского муниципального района,  по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2019 году согласно приложению.

2. Руководителям образовательных организаций района:

2.1. Составить и утвердить планы работы по отдыху, оздоровлению и занятости детей в 2019 году,  в которые включить мероприятия, направленные на реализацию региональных и муниципальных проектов;
 2.2. Разработать комплексный план профилактических мероприятий на летний период 2019 года;
 2.3. Обеспечить организацию профильных смен в палаточных лагерях;
 2.4. Обеспечить разработку программ по организации оздоровления, отдыха и занятости детей; предусмотреть эффективные формы и методы оздоровительной и воспитательной работы, профилактики употребления спайсов, наркотических средств, алкогольной и табачной продукции, нарушения морально-этических норм в поведении подростков;

 2.5. Активизировать в летний период работу с учащимися по спортивно-оздоровительной, экскурсионной, волонтерской, экологической направленности;

 2.6. Во избежание травматизма, несчастных случаев с детьми и подростками провести осмотр спортивного оборудования, расположенного на территории образовательного учреждения, с составлением акта готовности спортивного объекта до 01.05.2019;
2.7. Провести необходимую работу по подготовке и функционированию пришкольных лагерей с дневным пребыванием, до 20.05.2019 осуществить проверку  готовности пришкольных лагерей к летней оздоровительной кампании;
2.8. Решить вопросы комплектования пришкольных лагерей с дневным пребыванием квалифицированными педагогическими кадрами, педагогическими работниками, провести их  обучение;
  2.9. Приоритетное внимание уделить созданию условий для отдыха, оздоровления и занятости детей, оставшихся без попечения родителей, детей-инвалидов, детей из малообеспеченных семей, подростков, состоящих на учете в  ОПДН,  внутришкольном контроле;
2.10. Активизировать работу по информированию родителей  и детей  об организациях, обеспечивающих отдых детей  и оздоровление, о предоставляемых детям услугах  по обеспечению отдыха и оздоровления;
  2.11. Провести общешкольные и классные родительские собрания, на которых под роспись ознакомить родителей с нормативными правовыми актами, рассказывающими об ответственности родителей за своих детей;

  2.12. Активно использовать малозатратные формы отдыха детей;
  2.13. В течение  летнего времени размещать на сайте, информационных стендах в образовательных учреждениях и в общественных местах (почта, больница, магазины, и др.) обращения к жителям Кемеровского района о соблюдении безопасности;

2.14. Организовать работу досуговых площадок по месту жительства с детьми и подростками, не выехавшими за пределы населенных пунктов, с использованием спортивных залов и сооружений, компьютерных классов, семейного отдыха в вечернее время и выходные дни;
2.15. Совместно с центром занятости населения принять меры, направленные на обеспечение временного трудоустройства несовершеннолетних в летний период, приоритетное внимание уделить подросткам из неблагополучных и нуждающихся семей;
2.16. Активно использовать алгоритм работы с детьми «группы риска», убывающими во время летних каникул в другие населенные пункты на временное место жительства;

2.17. Предоставлять в управление образования графики выездов организованных групп детей за пределы района (не позднее 15 дней до выезда);

2.18. Назначить ответственных работников, курирующих в летний период работу школы по каждому направлению (работа пришкольных лагерей, трудовых объединений, спортивно-оздоровительная, трудоустройство, организация занятости детей, состоящих на различных видах учета и т.д.);

2.19. Своевременно представлять в управление образования информацию по организации летнего отдыха детей и подростков:

 - до 20.05.2019 – план работы на летний период, списки ответственных за каждое направление работы в летний период, списки работников пришкольных оздоровительных лагерей;

 - до 15.05.2019 – занятость детей «группы риска» на летний период. Еженедельно обновлять предоставленную информацию по занятости детей данной категории.
          3. Заместителю начальника управления образования  Ахметзяновой Г.Ю.:

- взять под контроль выполнение плана мероприятий управления образования и образовательных организаций Кемеровского муниципального района, по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2019 году;
-  вести мониторинг по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков района.

  4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления образования Ахметзянову Г.Ю.

Начальник управления образования                           О.М. Борискова
	Приложение

к приказу управления образования

от  04.03.2019 № 85

План - график

по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2019  году
	№ п/п
	Перечь мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные
	Исполнитель

	1.
	Подготовка проектов распоряжения главы Кемеровского муниципального района

	1.1
	Проект Постановления «О внесении изменений в постановление администрации Кемеровского муниципального района от 16.05.2012 №1201-п «Об организации отдыха детей, проживающих в Кемеровском муниципальном районе, и детей, обучающихся в общеобразовательных учреждениях Кемеровского муниципального района, в каникулярное время»
	до 15.03.2019 года
	Ахметзянова Г.Ю.
	Денисова О.В.

Ахметзянова Г.Ю.

	1.2
	Приказ управления образования «О создании комиссии по приемке лагерей с дневным пребыванием при общеобразовательных учреждениях Кемеровского муниципального района в 2019 году»
	до 10.04.2019 года
	Ахметзянова Г.Ю.
	Денисова О.В.

Ахметзянова Г.Ю.

	2.
	Подготовка  распорядительных актов

	2.1
	Приказ управления образования «О подготовке к проведению  летней оздоровительной кампании в 2018 году»
	до 22.03.2019 года
	Ахметзянова Г.Ю.
	Ахметзянова Г.Ю.

	2.2
	Приказ управления образования «Об утверждении плана-графика по организации и проведению летней оздоровительной кампании в 2019 году»
	до 09.03.2019 года
	Ахметзянова Г.Ю.
	Ахметзянова Г.Ю.

	2.3
	Приказ управления образования «Об утверждении количества детей, подлежащих отдыху и оздоровлению в летних оздоровительных лагерях с дневным пребыванием при ОУ в 2019 году»
	до 15.03.2019 года
	Ахметзянова Г.Ю.
	Ахметзянова Г.Ю.

	2.4
	Приказ управления образования « Об организации летней кампании в общеобразовательных учреждениях Кемеровского муниципального района в 2019 году»
	до 15.03.2019 года
	Ахметзянова Г.Ю.
	Ахметзянова Г.Ю.

Волкова Е.Г.

Распутин Д.Н.
Руководители ОУ

	2.5
	Проект приказа управления образования «Об утверждении списков сотрудников летних оздоровительных лагерей с дневным пребыванием при ОУ в 2019 году»
	до 25.03.2019 года
	Ахметзянова Г.Ю.
	Руководители ОУ

Волкова Е.Г.

Распутин Д.Н.

	2.6
	Проекты приказов управления образования по технике безопасности:

- «Об усилении мер безопасности детей на водоёмах, проведении инструктажей»;

- «Об усилении мер безопасности детей на дорогах, проведении инструктажей»;

- «Об усилении мер по пожарной и электробезопасности  детей в лагерях с дневным пребыванием при ОУ в 2019 году, проведении инструктажей»;

- «О мерах по обеспечению антитеррористической безопасности детей в летних оздоровительных лагерях при ОУ в 2019 году»
	до 05.04.2019 года
	Надякина Я.Л.
	Надякина Я.Л.

	2.7
	 Проект приказа управления образования «О проведении пятидневных сборов с учащимися 10-х классов средних общеобразовательных школ, проходящими подготовку по «Основам военной службы»
	до  02.05.2019 года
	Надякина Я.Л.
	Надякина Я.Л.

	2.8
	Проект приказа управления образования «Об утверждении плана мероприятий по предупреждению правонарушений среди детей и подростков в летний период  2018 года»
	до 16.05.2019 года
	Ахметзянова Г.Ю.
	Руководители ОУ
Волкова Е.Г.

Распутин Д.Н.

	2.9
	Проект приказа управления образования «Об итогах летней оздоровительной кампании 2018 года»

	до 20.09.2019 года
	Ахметзянова Г.Ю.
	Руководители ОУ
Волкова Е.Г.

Распутин Д.Н.

	3.
	Организационная работа по  подготовке к летней кампании 2019 года

	3.1
	Приём заявлений и документов от родителей на посещение детей летнего оздоровительного лагеря
	с 02.04. по 28.05. 2019 года
	Ахметзянова Г.Ю.
	Руководители ОУ

	3.2
	Разработка 10-ти дневного меню для организации 2-х, 3-х разового питания детей в лагерях с дневным пребыванием детей
	до 20.03.2019 года
	Алымова Е.Ю.
	Алымова Е.Ю.

Руководители ОУ

	3.3
	Разработка программы производственного контроля  за качеством и безопасностью приготовляемых блюд в   образовательных учреждениях
	до 20.03.2019 года
	Алымова Е.Ю.
	Руководители ОУ

	3.4
	Разработка меню для организации питания участников  военно-полевых сборов
	до 12.04.2019 года
	Алымова Е.Ю.
	Алымова Е.Ю.

	3.5
	Организация и проведение семинара для начальников и воспитателей лагерей по организации воспитательной работы в детских оздоровительных лагерях в период летней кампании 2019 года
	17.04.2019 год
	Ахметзянова Г.Ю.

	Ахметзянова Г.Ю.

	3.6
	Экспертиза воспитательных планов и программ по организации досуговой деятельности в летних оздоровительных лагерях в период летней кампании и проведение  конкурса на лучшую воспитательную программу для летнего оздоровительного лагеря
	до 26.04.2019 года
	Ахметзянова Г.Ю.

	Ахметзянова Г.Ю.
Волкова Е.Г.

Распутин Д.Н.

	3.7
	Предоставление документов в Роспотребнадзор, необходимых для открытия:

-летних оздоровительных лагерей с дневным пребыванием

(приложение №1 к СанПиН 2.4.4.2599-10);

-военно-полевых сборов
	до 28.03.2019  года

до 19.04.2019 года
	Ахметзянова Г.Ю.
	Руководители ОУ

	3.8
	Организация и проведение семинара для сотрудников летних оздоровительных лагерей с участием специалиста Роспотребнадзора
	до 19.04.2019 года
	Ахметзянова Г.Ю.

Алымова Е.Ю.
	Руководители ОУ

	3.9
	Проведение дератизации и дезинсекции в соответствии с договорами
	до 22.03.2019 года
	Руководители ОУ
	Руководители ОУ

	3.10
	Формирование карт занятости учащихся группы «риска» и детей из семей, находящихся в социально-опасном положении в летний период 2019 года
	до 16.05.2019 года
	Распутин Д.Н.

	Руководители ОУ

	3.11
	Организация прохождения  медицинского осмотра сотрудников летних оздоровительных лагерей  и военно-полевых сборов 2018 года
	до 20.03.2019 года

	Руководители ОУ

	3.12
	Взаимодействие с ГКУ  ЦЗН Кемеровского района, с главами поселений по трудоустройству учащихся, в том числе группы «риска» и из семей СОП
	до 22.05.2019 года
	Ахметзянова Г.Ю.
	Руководители ОУ

	4.
	Обеспечение информирования и анализа  проведения летней кампании 2019 года

	4.1
	Проведение совещаний с руководителями общеобразовательных учреждений:
- «О подготовке к летней оздоровительной кампании 2019 года»
- «О  ходе подготовки к летней оздоровительной кампании  2019 года»;
- «О готовности к летней оздоровительной кампании 2019 года»;
- «Об итогах летней оздоровительной кампании 2019 года»
	23.01.2019 года

27.03.2019 года

24.04.2019 года

25.09.2019 года
	Ахметзянова Г.Ю.
	Руководители ОУ

	4.2
	Опубликование в СМИ и на сайте управления образования, школьных сайтах
	январь-сентябрь

2019 года
	Надякина Я.Л.
	Надякина Я.Л.

Руководители ОУ

	4.3
	Организация работы «горячей линии»
	февраль-август
2019 года
	Надякина Я.Л.
	Руководители ОУ

	4.4
	Подготовка аналитических материалов для постоянно действующего совещания при главе администрации Кемеровского района, совещания с руководителями, педагогических советов ОУ
	февраль-сентябрь

2019 года
	Ахметзянова Г.Ю. Надякина Я.Л.

Волкова Е.Г.

Распутин Д.Н.

	Руководители ОУ

	4.5
	Анализ реализации воспитательных планов и программ по организации досуговой деятельности в летних оздоровительных лагерях в период летней кампании
	июнь-август

2019 года
	Надякина Я.Л. Волкова Е.Г.

Распутин Д.Н.
	Руководители ОУ

	4.6.
	Проведение анализа организации и проведения летней кампании 2019 года
	сентябрь 2019 года
	Ахметзянова Г.Ю. Надякина Я.Л. Волкова Е.Г.

Распутин Д.Н.
	Руководители ОУ

	5.
	Заключение договоров и муниципальных контрактов

	5.1
	Заключение договоров и муниципальных контрактов на поставку продуктов питания
	 до 23.03.2019 года
	Алымова Е.Ю.
	Руководители ОУ

	5.2
	Заключение договоров с ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Кемеровской области в Кемеровском районе»

-на проведение дератизации и дезинсекции в ОУ;

-на проведение лабораторного обследования на определения возбудителей острых кишечных инфекций бактериальной и вирусной этиологии работников пищеблока летних оздоровительных лагерей;

-на проведение лабораторных исследований, испытаний на пищеблоках образовательных учреждений
	до 01.04.2019 года
	Алымова Е.Ю.
	Руководители ОУ

	5.3
	Заключение договоров на проведение экспертизы готовности к эксплуатации технологического (весы, оборудование на игровых площадках) и холодильного оборудования
	до 20.03.2019 года
	Алымова Е.Ю.
	Руководители ОУ

	6.
	Планирование и реализация расходов по организации и проведению летней кампании в 2019 году

	6.1
	Обеспечение летних оздоровительных лагерей при ОУ в 2019 году медикаментами, игровым оборудованием, оборудованием для пищеблока
	до 02.04.2019 года
	Руководители ОУ
	Руководители ОУ

	7.
	Контроль за организацией летней оздоровительной кампании 2019 года

	7.1
	Приёмка летних оздоровительных лагерей при общеобразовательных учреждениях
	 14.05.2019 года

 15.05.2019 года
	Ахметзянова Г.Ю.

	7.2
	Контроль за работой летних оздоровительных лагерей, досуговых площадок, занятостью учащихся группы «риска» и детей  из семей СОП, посещаемостью летних оздоровительных лагерей, расходованием средств местного бюджета
	май – август

2019 года

	Ахметзянова Г.Ю.